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1. Úvod

Diplomovou práci s názvem „E-commerce v malých a středních podnicích“ jsem

si zvolil z důvodu, že jsem měl zájem o práci zabývající se moderními trendy v mých

oborech – obchodu a marketingu.

Zároveň jsem doufal, že budu moci zúročit zkušenosti z mé bakalářské práce,

jejíž podstatnou součástí byl dotazníkový průzkum.

E-commerce jako téma mě zajímá i z důvodu, že jsem o něm už mnoho slyšel

v odborných předmětech a nyní jsem o něm chtěl z literatury či internetu získat nové

teoretické poznatky a samozřejmě jsem byl zvědavý, jak je využívání e-commerce

rozšířeno v českých podnicích, které je možné klasifikovat jako malé nebo střední.

Dotazníkový průzkum jako zdroj primárních dat byl samozřejmě využit i pro

zodpovězení hypotéz, které byly sestaveny tak, aby daly jasnou odpověď na klíčové

otázky.

Orientace na malé a střední podniky byla zvolena záměrně, protože pro svůj

ohromný počet jsou naprosto rozhodující pro naše hospodářství, jelikož zaměstnávají

největší množství osob, odvádějí velký objem daní a vytvářejí značné materiální

hodnoty.

Důležitým hlediskem pro sestavení dotazníku i analýzu výsledků bylo rozlišení

podnikatelských subjektů nejen podle jejich územní příslušnosti k jednotlivým krajům,

ale také podle jejich zařazení do ekonomického sektoru. S tímto samozřejmě souviselo

i přání rozpoznat rozdíly mezi těmito skupinami podniků.

V dnešní době, kdy se neustále zvyšuje využívání internetu a rychle roste

počítačová gramotnost obyvatelstva, získává elektronické obchodování na větším

a větším významu. Část spotřebitelské i podnikatelské poptávky se proto přesouvá na

internet a úspěšnost mnohých podniků se dnes odvíjí od toho, jak kvalitně dokážou na

internetu komunikovat nejen se zákazníky, ale i ostatními obchodními partnery.

Tato diplomová práce je zaměřena nejen na popis minulosti a přítomnosti, ale

zejména na budoucí vývoj a to včetně praktické aplikace. Tato orientace je podle mého

názoru hlavním praktickým přínosem této práce, protože díky získaným primárním
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datům je možné velmi dobře identifikovat tendence vývoje e-commerce v malých

a středních podnicích v České republice.
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2. Cíle a použitá metodika

2.1 Cíle
Tato diplomová práce má tři základní cíle:

- analyzovat stav využívání e-commerce v malých a středních podnicích v České

republice a porovnat jej se zahraničím

- identifikovat tendence vývoje v této oblasti

- navrhnout praktickou aplikaci e-commerce

2.2 Pracovní hypotézy
Pro potřeby diplomové práce bylo zvoleno celkem pět hypotéz, které budou

zodpovězeny pomocí dotazníkového průzkumu. Hypotézy zní:

- podniky využívaly e-commerce v roce 2010 více než v roce 2007

- více než 50 % podniků používalo v roce 2010 e-commerce

- orientace na B2C je u podniků využívajících e-commerce častější než orientace

na B2B

- podniky používající e-commerce rostou rychleji než podniky, které e-commerce

nevyužívají

- podniky provozující převážně obchod považují e-commerce pro své podnikání za

důležitější než podniky provozující převážně služby

2.3 Metodika
Metodiku této diplomové práce je možné rozdělit na několik základních oblastí:

na získání primárních a sekundárních dat, na analýzu dotazníkového průzkumu,

provedení srovnání e-commerce v České republice a zahraničí a praktickou aplikaci

nástrojů e-commerce.

Pro splnění cílů diplomové práce i zodpovězení hypotéz bylo nutné získat

primární i sekundární data.

Hlavním zdrojem primárních dat byl dotazníkový průzkum, který byl prováděn

mezi malými a středními podniky po celé České republice. Samotný dotazník jsem
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sestavil ve spolupráci s mým vedoucím diplomové práce. Záměrně byl koncipován co

nejjednodušším způsobem, aby působil krátkým a jednoduchým dojmem, což mělo

zajistit správnost výsledků a vysokou míru návratnosti dotazníků při získání dat, která

umožnila splnění cílů včetně zodpovězení hypotéz.

Pro práci byla neméně důležitá i sekundární data, získávaná z odborných

publikací i z internetu. Byla využita v literární rešerši, kde byla samozřejmě jediným

zdrojem, a také ve srovnání České republiky a zahraničí.

Po vytřídění dotazníků byl proveden jejich rozbor, při kterém byly analyzovány

výsledky všech otázek, u některých byl dále posouzen vývoj v čase. V této části práce

došlo i k vyhodnocení všech hypotéz.

Srovnání e-commerce v České republice a v Evropské unii bylo provedeno

pomocí údajů získaných ze zdrojů Eurostatu. Pro srovnání se Spojenými státy

americkými byla kontaktována americká Organizace pro výzkum malého podnikání

(SBRB), od které byla získána data z výzkumu, prováděného v roce 2007.

V praktické aplikaci byla využita zejména primární data, protože bylo

přihlédnuto k výsledkům analýzy dotazníkového průzkumu. Zároveň bylo pro

podnikatelský záměr použito i sekundárních dat z internetu a také osobních zkušeností,

které s oborem podnikání mám.
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3. Literární rešerše

3.1 E-commerce

3.1.1 Definice pojmu e-commerce
Jedním z klíčových pojmů této literární rešerše i diplomové práce musí být

samotný termín e-commerce. Jako krátkou a výstižnou definici můžeme přijmout tu

z publikace Marketing od Boučkové z roku 2003: „Elektronickou komerci lze obecně

definovat jako prodej zboží a služeb prostřednictvím internetu.“ (Boučková, 2003, str.

374)

Jinak ovšem nahlíží na tento termín odborný server www.edizone.cz (2010):

„e-commerce je vedení obchodní komunikace a řízení prostřednictvím elektronických

metod, jako jsou například EDI a systémy automatického sběru dat.“

Názornější a popisnější výklad termínu e-commerce je dále v publikaci

Marketing na internetu od Stuchlíka (2000, str. 92): „E-commerce označuje formu

obchodního styku, kdy se celá obchodní transakce odehrává prostřednictvím internetu.

Zákazník si vybere zboží na WWW stránkách obchodního serveru a okamžitě si jej

koupí a zaplatí. Všechny tři fáze – výběr, nákup a platba se obvykle odehrávají bez

jediného přímého kontaktu s prodejcem. Některé definice označují za elektronickou

komerci pouhý výběr zboží a zaslání objednávky prostřednictvím internetu.“

V publikaci Marketing od Boučkové jsou vyjmenovány i výhody a přednosti

nakupování po Internetu pro zákazníky:

„- časová a geografická dostupnost

- elektronické nakupování je pohodlné a relativně rychlé

- široký sortiment

Nezapomeňme však ani na výhody pro obchodníky:
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- zjednodušení práce a snížení nákladů

- pružnější komunikace“ (Boučková, 2003, str. 374)

Výhody pro obchodníky jsou zevrubně popsány i v knize E-business od Holdena

(2009, str. 5):

„1) nízké počáteční náklady – pokrok v oblasti výpočetní techniky je hnacím motorem

růstu online podnikání. Ceny počítačů stále klesají, s každou novou generací

mikroprocesorů se však jejich technologické schopnosti dramaticky zlepšují. To

znamená, že vybavení pro internetové podnikání může být minimální, rozjezd je

jednodušší než kdy dříve. Online obchod je nyní možné otevřít s osobním počítačem

(PC) připojeným k internetu, skvělým nápadem a zbožím či službou, které budete

prodávat

2) proud nových zákazníků – stejná technologie, která umožnila levné a snadné zahájení

podnikání, je také zodpovědná za stále rostoucí počet zákazníků, kteří zboží vyhledávají

online. Díky rychlejšímu připojení k internetu, DSL a kabelovému internetu se nyní

zákazníci pohybují po internetu rychleji než dříve. Díky klesajícím nákladům

a odstraňování bariér se stále více lidí stává počítačově gramotnými a objevuje internet.

Lidé ze všech oblastí života a příjmových skupin se nacházejí na internetu v rekordních

počtech.

Pro podnikatele je ještě více vzrušující celosvětový růst počítačů a šíření

komunikačních linek po celém světě. V minulosti mohl malý obchodník doufat, že

přitáhne zákazníky v rozumné dojezdové vzdálenosti. Protože kreditní karty umožňují

jednoduché platby bez ohledu na měnu a společnosti jako UPS, FedEx a DHL mohou

balíček doručit kamkoliv, má internetový obchodník možnost prodávat zboží

zákazníkům po celém světě – počet jeho potencionálních zákazníků se pohybuje

v miliardách.


[…]

z tohoto anonymního dotazníku budou použity pouze pro potřeby mé diplomové práce
„Využívání e-commerce a m-commerce v malých a středních podnicích v České
republice“. V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností se prosím obracejte na můj e-
mail lamacp00@zf.jcu.cz či na mobilní telefon 723 074 670. Tento dotazník je zaměřen
na zjištění údajů o využívání e-commerce v českých podnicích. E-commerce můžeme
základně definovat jako prodej zboží a služeb prostřednictvím internetu. Patří tam i
automatizovaná komunikace s partnery a také všechny formy propagace na internetu.
Průzkum se dále týká i využíváním m-commerce (prodej zboží a služeb prostřednictvím
mobilního telefonu). Výsledky dotazníku bude zpracovány anonymně.

1. Forma podnikání

živnostenské podnikání

osobní společnost (v.o.s., k.s)

kapitálová společnost (s.r.o., a.s)

družstvo

2. Kraj, ve kterém společnost sídlí

Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Zlínský

Olomoucký

Moravskoslezský

3. Převažující činnost podnikání

zemědělství, těžba

zpracovatelský průmysl, stavebnictví, rozvodné sítě

velkoobchod, maloobchod

služby (mimo obchod)

4. Jakou složku e-commerce vaše společnost používala v roce 2007?

webové stránky, přes něž je možné objednat zboží či službu

internetová reklama (placená prezentace firmy, šířená pomocí internetu)

EDI (automatizovaná komunikace mezi obchodními partnery, např. při
objednávkách materiálu)

e-shop

e-mail marketing (zasílání novinek, informací a akcí stávajícím i
potencionálním zákazníkům za pomoci e-mailu)

affiliate marketing (online reklama, kdy je provozovateli webu poskytnuta
provize za přivedení nového zákazníka)

m-commerce (služby po mobilním telefonu)

žádnou

Jiné:

5. Jakou složku e-commerce vaše společnost používá v roce 2010?

webové stránky, přes něž je možné objednat zboží či službu

internetová reklama (placená prezentace firmy, šířená pomocí internetu)

EDI (automatizovaná komunikace mezi obchodními partnery, např. při
objednávkách materiálu)

e-shop

e-mail marketing (zasílání novinek, informací a akcí stávajícím i
potencionálním zákazníkům za pomoci e-mailu)

affiliate marketing (online reklama, kdy je provozovateli webu poskytnuta
provize za přivedení nového zákazníka)

m-commerce (služby po mobilním telefonu)

žádnou

Jiné:

6. Jakou složku e-commerce plánuje vaše společnost používat v roce 2013?

webové stránky, přes něž je možné objednat zboží či službu

internetová reklama (placená prezentace firmy, šířená pomocí internetu)

EDI (automatizovaná komunikace mezi obchodními partnery, např. při
objednávkách materiálu)

e-shop

e-mail marketing (zasílání novinek, informací a akcí stávajícím i
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affiliate marketing (online reklama, kdy je provozovateli webu poskytnuta
provize za přivedení nového zákazníka)

m-commerce (služby po mobilním telefonu)

žádnou

Jiné:

7. Jakou složku m-commerce používá vaše společnost v roce 2010? M-commerce je
hlavně prodej zboží a služeb pomocí mobilního telefonu. Patří tam i přenos informací k
zákazníkovi a propagace.

finanční služby (bankovnictví, placení závazků zákazníků)

prodej zboží pomocí mobilního telefonu (možnost vybrat si a zaplatit zboží
nebo službu)

informační služby (informace do mobilu o společnosti a jejích nabídkách)

žádnou

Jiné:

8. Jakou složku m-commerce plánuje vaše společnost používat v roce 2013?

finanční služby (bankovnictví, placení závazků zákazníků)

prodej zboží pomocí mobilbního telefonu (možnost vybrat si a zaplatit zboží
nebo službu)

informační služby (informace do mobilu o společnosti a jejích nabídkách

žádnou

Jiné:

9. Jak důležité je podle vás e-commerce pro vaše podnikání?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Minimálně Maximálně

10. Váš podnik se spíše orientuje:

na prodej spotřebitelům (Business to Consumer)

na prodej dalším článkům obchodního řetězce (Business to Business)

podnik má přibližně stejný objem prodeje oběma skupinám

11. Počet zaměstnanců vaší společnosti v roce 2007 byl: Všechny údaje v dotazníku
budou zpracovány anonymně
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26 - 50

51 - 100

101 - 250

více než 250

12. Počet zaměstnanců vaší společnosti v minulém roce byl:
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1 - 5

6 - 10

11 - 25

26 - 50

51 - 100

101 - 250

více než 250

13. Výnosy (=obrat) společnosti v roce 2007 byly:

méně než 1 milion Kč

1 milion až 5 milionů Kč

5 milionů až 10 milionů Kč

10 milionů až 20 milionů Kč

20 milionů až 50 milionů Kč

50 milionů až 250 milionů Kč

více než 250 milionů Kč

podnik ještě neexistoval

14. Výnosy (=obrat) společnosti v minulém roce byly:

méně než 1 milion Kč

1 milion až 5 milionů Kč

5 milionů až 10 milionů Kč

10 milionů až 20 milionů Kč

20 milionů až 50 milionů Kč

50 milionů až 250 milionů Kč

více než 250 milionů Kč

podnik ještě neexistoval

Příloha 2

V příloze 2 jsou zachyceny plánované prodeje zboží, které jsou výsledkem

expertního odhadu managementu.

Nákupy zboží byly odvozeny od prodejů, protože byly plánovány podle stavu

volných finančních prostředků a zejména podle plánované poptávky a skladových

zásob.
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