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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zaměření práce na problematiku e-commerce je s ohledem na soudobé trendy marketingu
vysoce aktuální a jeji propojení s malými a středními podniky z ní činí zároveň velmi významné
téma.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou velmi vhodně formulovány. Jsou sestaveny v logické souslednosti a jasně
vyjádřeny.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je precizně vymezena a odpovídá stanoveným cílům, resp. výzkumným
hypotézám.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor využívá široké škály primárních i sekundárních dat, u nichž dbá na jejich relevanci
vzhledem k řešené problematice a aktuálnost. Zpracování je provedeno vhodnou a přehlednou
formou, nejčastěji pomocí grafických nástrojů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení důsledně dodržuje stanovenou metodiku a lze jej považovat za naprosto
korektní.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor se velmi dobře orientuje v řešené problematice a prokázal její celkovou znalost. K
určité škodě je malé využití zahraničních zdrojů k obohacení teoretického rámce práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor využívá v současné době preferovaný Harvard style pro citace informačních zdrojů.
Tento citační styl používá zcela korektně. Seznam zdrojů odpovídá platné normě a je úplný.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je stylisticky na standardní úrovni, je prostá gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Pojmový aparát autora odpovídá nárokům na tento typ kvalifikační práce a lze jej hodnotit
jako dostatečný.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Po formální stránce je diplomová práce zcela v pořádku, autor dodržel veškeré formální
náležitosti a dbal na celkovou úpravu práce. Výsledný dojem je proto výborný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Veškeré stanovené cíle práce byly bezezbytku naplněny. Práce navíc obsahuje velmi
zajímavou pasáž komparující situaci v oblasti e-commerce v České republice se stavem v členských
zemích Evropské unie.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou sice stručně, ale zcela korektně formulovány. Odpověděly na položené
výzkumné hypotézy a lze je považovat za významné pro další využití této práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce může být podkladem jak pro vědecko-výukové účely, tak může být velmi dobře
využita v praxi. Ocenit lze především její aplikační část v podobě detailního návrhu podnikatelského
plánu, který využívá výsledků všech předešlých analýz.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Stručně popište princip tzv. Affiliate marketingu.
Otázka 2: Jaké jsou nejvýznamnější trendy v oblasti e-commerce?
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